

Projekt

z dnia 16 grudnia 2015 r.

Zatwierdzony przez

**STANOWISKO NR
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE**

z dnia 2015 r.

**w sprawie opublikowanego projektu „Białej Księgi Ochrony Złóż
Kopalin”**

W związku z opublikowanym przez Ministra Środowiska w dniu 03.11.2015 r. projektem listy kopalni zawartych w „Białej Księdze Ochrony Złóż Kopalin”, które będą podlegały prawnej i planistycznej ochronie, wyrażamy zdecydowany sprzeciw objęcia ochroną złóż znajdujących się na terenie południowo – zachodniej Wielkopolski.

Prawna ochrona, a co za tym idzie przyzwolenie na eksploatację kopalni, może spowodować poważny deficyt wody, nieodwracalne szkody w środowisku naturalnym oraz degradację społeczno – gospodarczą terenów, których mieszkańców jesteśmy reprezentantami. Południowa część Wielkopolski jest bogata w zasoby wód podziemnych. Na tym terenie nakładają się dwa zbiorniki wód podziemnych tj. Główny Zbiornik Wód Podziemnych Pradolina Warszawsko – Berlińska oraz Główny Zbiornik Wód Podziemnych Wielkopolska Dolina Kopalna. W oparciu o te zbiorniki wód podziemnych funkcjonuje ujęcie wody w rejonie Mosina – Krajkowo, zaopatrujące Poznański System Wodociągowy. Ujęcia wód podziemnych na terenie gminy Śrem korzystają z zasobów GZWP Pradolina Warszawsko – Berlińska. Dla przedmiotowego ujęcia Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu rozporządzeniem z dnia 13 sierpnia 2012 r. (Dz. Urz. Woj. Wielk., poz. 3556) ustanowił strefę ochronną.

Metodologia sporządzania wykazu złóż kopalni strategicznych powinna być przeprowadzona przy uwzględnieniu zasobów wód podziemnych i innych kryteriów, także społeczno - gospodarczych. W tym miejscu wymaga zaznaczenia, że umieszczenie w wykazie złóż kopalni strategicznych dla węgla brunatnego: Czemiń, Gostyń, Krzywiń, Mosina i Oczkowice, które bezpośrednio albo sąsiadują albo wręcz pokrywają z zasobami wód podziemnych i założona, docelowa ich eksploatacja wiązać się będzie z unicestwieniem występujących zasobów wód podziemnych. Zniszczenie zasobów wód podziemnych zaopatrujących przede wszystkim aglomerację poznańską spowoduje zniszczenie gospodarcze tej części regionu, ponieważ

jeśli nie będzie wody dla celów spożywczych oraz dla zakładów wymagających wody wysokiej jakości, jeden z najlepiej rozwiniętych gospodarczo regionów Polski nie będzie mógł funkcjonować. Należy zauważyć, że już w latach siedemdziesiątych ubiegłego stulecia prowadzone były analizy dotyczące możliwości eksploatacji w/w złóż kopalin. Wówczas właśnie, ze względu na ochronę wód podziemnych zaopatrujących ludność w wodę do spożycia, a także zaopatrujących zakłady wymagające wody wysokiej jakości, rozwój społeczno - gospodarczy regionu, w tym bardzo wysoką kulturę rolniczą, odstąpiono od eksploatacji tych złóż. Na terenie południowo - zachodniej Wielkopolski znajdują się złoża: Gostyń, Oczkowice, Krzywiń, Mosina i Czempień, które zostały wpisane na listę złóż perspektywicznych w „Białej Księdze”. Jesteśmy przekonani, że złoża węgla brunatnego, które podlegać mają szczególnej ochronie prawnej na naszym terenie powinny zostać w trwały sposób wyłączone z zasobów energetyki konwencjonalnej. Objęcie ochroną złóż, a co za tym idzie zakaz zabudowy na naszym terenie spowodowałby daleko idące negatywne skutki dla rozwoju gospodarczego i społecznego, prowadzące jednocześnie do regresu naszego powiatu i gmin w nim leżących. Ministerstwo Środowiska wskazało termin 15 grudnia 2015 r., jako termin końcowy składania uwag, wniosków i wspólnego stanowiska dotyczącego ochrony złóż na naszym terenie. Wyrażenie solidarnego sprzeciwu samorządów, poparte jest nie tylko argumentami z perspektywy interesów lokalnej społeczności, ale leży także w dobrze rozumianym interesie państwa polskiego.

Liczymy na to, że władze państwowe przyjmą tożsame z naszym stanowisko, iż kierunek rozwoju tej części Wielkopolski nierozłącznie wiąże się z rozwojem rolnictwa. Ostateczna decyzja Rządu RP, wyłączająca z listy kopalin zawartych w „Białej Księdze” tereny położone w Gostyniu, Oczkowicach, Krzywiniu, Mosinie i Czempiniu, dawałaby poczucie stabilności i jednoznacznie pozwalałaby wyznaczać strategiczne kierunki działań powiatowych i gminnych środowisk samorządowych i społeczno - gospodarczych.

W związku z powyższym przyjęcie niniejszego stanowiska uważa się za uzasadnione.

Burmistrz Śremu

Adam Lewandowski